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Введение

Смех как отличительная эмоция человека, как определенное поведение и

как отдельная философская проблема давно изучается в разных аспектах

многими исследователями. Собственно русской смеховой культуре также

посвящено немалое количество работ, отличающихся между собой ракурсами

исследования, степенью проработки материала, центральной проблемой и т.

п. Глубокому изучению смехового мира именно Древней Руси положила

начало работа Д. С. Лихачева1, которая в дальнейшем во многом дополнялась

и расширялась и вслед за которой появилось большое число других не менее

любопытных исследований.

Однако при всех заметных отличиях в работах такого типа можно

выделить один общий момент: собственно материалом, основой, на которой

строятся анализ, размышления, обобщения и происходит постановка

вопросов, всегда являются некие общие места в сюжетах тех или иных

древних текстов, которые и провоцируют читателей, зрителей, окружение на

смеховую реакцию, подразумевают ответное поведение, включающее смех

как основную составляющую.

Так, «смеховыми» становятся тексты, основанные на иронии или сатире2,

устоявшиеся и повторяющиеся (и поэтому смешные) сюжетные узлы,

определенные ритуалы, сопровождаемые смехом и весельем, призванные

отвлечь людей от реальности, направленные, по мнению исследователей, на

символическое «преодоление земного мира, смерти»3, связанные с идеей

обновления и очищения, (например, масленичные гуляния или святочное

ряженье) и т. д. Безусловно, это огромнейший пласт древнерусской культуры,

важность которого нельзя отрицать.

1 Лихачев Д. С. Древнерусский смех // Проблемы поэтики и истории литературы. Саранск, 1973. С. 73—92.
2 Что, конечно, является характерным для поздних старорусских текстов, но, по замечаниям исследователей,

встречается и в более ранних произведениях.
3 Лихачев Д. С., Панченко А. М., Понырко Н. В. Смех в Древней Руси. Л., 1984. С. 164.
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Однако думается, что важна и собственно лингвистическая сторона

анализа, ведь практически все, что мы знаем о древнерусской культуре, в том

числе и смеховой, основывается на материале только письменных источников.

Поэтому кажется невозможным также не учитывать собственно те лексемы,

которые в разной степени концентрируют в себе базовый семантический (в

нашем случае — смеховой) компонент. Представляется важным рассмотрение

функционирования в памятниках лексических единиц со значением смеха и

улыбки, а также ряда других лексем, содержащих в себе семы, связанные со

смехом.

Следует отметить, что материалом исследования будут являться

памятники древнерусского периода (XI—XIV вв.), так как в разножанровых

произведениях этого времени семантика лексем носит наиболее широкий и

обобщенный характер, смысл древнерусских слов является, по словам В. В.

Колесова наиболее «синкретичным и емким»1, что представляет большой

интерес для исследования лексики древнего периода, в то время как в более

поздних текстах значение постепенно конкретизируется, сменяется «более

точными и строгими наименованиями»2. Кроме того, представляется

логичным, что именно с текстов XI—XIV вв. стоит начать рассмотрение

лингвистической стороны смеховой культуры Древней Руси.

В данной работе единицей описания служит лексико-семантическое поле

(далее — ЛСП), так как изучение лексических единиц как элементов системы

языка является важным аспектом исследования лексики вообще, в том числе

и ее истории, и также, что важно, «обусловливает раскрытие глубинных

структур семантики»3. Используя в работе термин «лексико-семантическое

поле», мы вслед за Л. А. Новиковым будем понимать под ним «множество

языковых единиц, объединенных общим (инвариантным) значением»4, а

1 Колесов В. В. Мир человека в слове Древней Руси. Л., 1986. С. 290.
2 Там же.
3 Алимпиева Р. В. Семантическая значимость слова и структура лексико-семантической группы: на

материале прилагательных цветообозначений русского языка. Л., 1986. С. 13.
4 Современный русский язык: Учебник: Фонетика. Лексикология. Словообразование. Морфология.

Синтаксис / Новиков Л. А., Зубкова Л. Г., Иванов В. В. и др. СПб.; М.; Краснодар, 2003. С. 238.
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лексико-семантическую группу (далее — ЛСГ) как «относительно замкнутый

ряд лексических единиц одной и той же части речи, объединенных общей

семой, а именно архисемой более конкретного содержания и

классификационно более низкого порядка, чем архисема поля»1.

Целью работы является комплексный анализ и характеристика

функционирования лексико-семантического поля «Смех» в текстах

древнерусского периода, описание употребления лексем, принадлежащих

основным ЛСГ, включая этимологию, синтаксические и морфологические

характеристики, а также стилистический компонент.

Достижение цели предполагает решение следующих задач:

— изучение теоретического материала, касающегося явления смеха и

смеховой культуры вообще, понятия ЛСГ и методов ее исследования, а также

основных процессов, повлиявших на развитие лексики в XI—XIV вв.;

— определение состава и объема лексико-семантического поля смеха в

русском языке на основании данных словарей древнерусского языка;

— составление и анализ словообразовательных гнезд основных лексем,

входящих в лексико-семантическое поле «Смех»;

— выделение фрагментов памятников, маркированных лексемами,

принадлежащими ЛСП «Смех»;

— описание семантической структуры лексем, входящих в основные

лексико-семантические группы, выявление наиболее частотных и типичных

случаев употребления этих лексем в текстах;

— анализ внутренних изменений и проведение обобщений, касающихся

особенностей функционирования основных лексических единиц, лексико-

семантических групп и лексико-семантического поля в целом.

Источниками примеров употребления лексических единиц, извлекаемых

методом сплошной выборки, являются авторитетные издания памятников, а

также следующие электронные ресурсы:

1 Современный русский язык: Учебник: Фонетика. Лексикология. Словообразование. Морфология.

Синтаксис / Новиков Л. А., Зубкова Л. Г., Иванов В. В. и др. СПб.; М.; Краснодар, 2003. С. 239.
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1. Библиотека литературы Древней Руси Института русской литературы

(Пушкинского Дома) РАН1 (далее — БЛДР) ;

2. Рукописные памятники Древней Руси2 (далее — Рукописные

памятники);

3. Национальный корпус русского языка3 (далее — НКРЯ).

Научная новизна работы состоит в исследовании собственно

лингвистической стороны древнерусской смеховой культуры, что

способствует более ясному осознанию закономерностей развития такого

сложного и неоднозначного явления, как смех вообще, так как

внутриязыковые процессы всегда так или иначе коррелируют с культурным

контекстом.

Решение указанных выше задач предполагает использование нескольких

методов исследования. Прежде всего, в работе используется описательный

метод, подразумевающий выделение единиц описания и их характеристик,

дальнейшее обобщение и классификацию материала, метод сплошной (из

словаря) и частичной (из текстов) выборки. Кроме того, при анализе

семантических особенностей лексем использовались метод компонентного

анализа и метод семантического поля. При необходимости также применялись

элементы словообразовательного анализа и стилистической характеристики.

Работа содержит введение, в котором определяются цели и задачи

исследования, теоретическую главу, посвященную основным понятиям,

используемым в работе, и научным проблемам, связанным с ними, две

исследовательские главы, где определяется состав и структура ЛСП «Смех»,

проводится анализ языкового материала, рассматривается характер

функционирования выбранных ЛСГ в памятниках, а также заключение,

содержащее выводы и обобщения.

1 Электронные публикации Института русской литературы (Пушкинского Дома) РАН. Библиотека

литературы Древней Руси. URL: http://lib.pushkinskijdom.ru/Default.aspx?tabid=2070 (дата обращения: 21. 02.
2018).
2 Некоммерческое партнерство «Рукописные памятники Древней Руси». URL: http://www.lrc-lib.ru/ (дата

обращения: 21. 02. 2018).
3 Национальный корпус русского языка. URL: http://www.ruscorpora.ru/index.html (дата обращения: 21. 02.

2018).

http://lib.pushkinskijdom.ru/Default.aspx?tabid=2070
http://www.lrc-lib.ru/
http://www.ruscorpora.ru/index.html
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Глава 1. Смех в культуре и языке. Лексико-семантическое поле как

единица описания лексики

1.1. Явление смеха в культуре и его отражение в языке

Проблема смеха как явления многогранного, противоречивого, но

принципиально важного при описании русской культуры и национального

менталитета, как уже было сказано выше, отражена в работах многих

исследователей. Опираясь на известную книгу М. М. Бахтина1, который в

своей работе отметил амбивалентность средневекового смеха и подробно

рассмотрел его природу, авторы продолжают исследовать русскую смеховую

культуру.

Так, С. С. Аверинцев характеризует смех как переходное состояние «от

несвободы к свободе»2 и, вспоминая предание о том, что Христос никогда не

смеялся, обосновывает его тем, что «в точке абсолютной свободы смех

невозможен, ибо излишен»3, но отмечает, что для каждого смертного он

необходим: смех выполняет важнейшие социальные функции. По мнению


[…]


смѣятися, а также наибольшее количество слов в ЛСГ глаголов,

обозначающих насмешку, по сравнению с остальными ЛСГ), что указывает на

релевантность данной сферы для смеховой культуры Древней Руси: через

насмешку реализуется категория оценки, эксплицируется набор значимых для

древнерусского человека ценностей и моделей поведения. Следует, однако,

иметь в виду ощутимую семантическую отдаленность значений подобных

лексем от собственно смеховых и их отнесенность к дальней периферии ЛСП.

В результате проведенного исследования можно предположить, что

национальная специфика ЛСП смеха проявляется а) на парадигматическом

уровне, что находит выражение в довольно большом количестве ЛСГ,

синонимических рядов (так, синонимический ряд с доминантой насмѣхатися

насчитывает 30 лексем); б) на синтагматическом уровне: анализ фрагментов,

содержащих сущ. смѣхъ, позволил выявить типичные случаи употребления

этой лексемы в качестве осуждаемого поведения, его маркированность

отрицательными коннотациями и сочетание с прил. лихои, непохвальныи,

неудрьжимыи и т. д.; в) деривации: наличие объемных словообразовательных

гнезд и высокая словообразовательная активность основных лексем указывает

на большую значимость рассмотренного семантического пласта для

древнерусского языка и в целом для культуры Древней Руси.

Что касается развития значения и употребления основных глаголов в

текстах старорусского периода (XV—XVII вв.), то можно сделать следующие

выводы: а) в отношении глагола смѣятися прослеживается превалирующее

число употреблений в значении ‘насмехаться’, меньшее количество
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контекстов, описывающих чью-либо реакцию, и совсем редкое употребление

этого глагола во фрагментах дидактической направленности. В текстах

старорусского периода наблюдаются новые варианты синтаксической

сочетаемости глагола (с мест. п.), а также уменьшение вариативности

префиксов; б) в отношении глагола улыскатися прослеживается тенденция к

снижению частоты употреблений, а в целом для глаголов улыбки по

сравнению с древнерусским периодом не отмечается качественных

преобразований в семантической структуре лексем; в) глагол грохотатися не

претерпевает изменений в семантической структуре, в текстах XV—XVII вв.

фиксируется реже. По сравнению с древнерусским периодом меняется

характер памятников, включающих данный глагол: это только непереводные

тексты; г) в отношении глагола ругатися можно говорить о преобладающем

числа употреблений в значении ‘бранить’, кроме того, в старорусский период

отмечается единственный случай употребления лексемы ругатися с вин. п.; д)

наконец, лексема глумитися в текстах XV—XVII вв. по сравнению с

древнерусским периодом не претерпевает существенных семантических

преобразований, однако можно говорить о постепенном нарастании

количества ее употреблений в старорусских памятниках в значении

‘насмехаться, издеваться’.
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Приложение

Словообразовательные гнезда основных лексем, составляющих ЛСП

«Смех» в древнерусском языке1

Рисунок 1. Словообразовательное гнездо с вершиной смѣятися

Смѣятися =>

‘смеяться’

въсмиятися

‘насмеяться’

засмѣятися

‘засмеяться’

насмѣхатися

‘насмехаться’

смѣхъ =>

‘смех’

смѣшьно

‘смешно’

смѣховеселие

‘смех’

смѣхолюбьць

‘любитель

посмеяться’

смѣхословьць

‘весельчак’

смѣхотворение

‘возбуждение смеха’

смѣхотворие

‘шутка, шутовство’

смѣхливыи

‘1. О способности

смеяться; 2.

Склонный к смеху; 3.

Насмешливый’

смѣшьникъ

‘хохотун, весельчак’

смѣшныи =>

‘достойный смеха’

насмисатися =>

‘насмехаться’

смияние

‘смех’

усмихатися

‘насмехаться’

насмисание

‘поругание,

насмешка’

1 Значения лексем приводятся по «Материалам для словаря древнерусского языка» Срезневского. Даются

только ЛСВ, входящие в ЛСП смеха. Звездочкой отмечены лексемы, которые не зафиксированы в

«Материалах» Срезневского либо не входят в исследуемое ЛСП.
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пересмѣхати =>

‘осмеивать,

высмеивать’

пересмѣшныи

‘относящийся к

высмеиванию’

пересмѣхъ

‘действие по глаг.

пересмѣхати’

пересмѣяти =>

‘высмеять,

насмеяться’

пересмѣятися

‘то же, что пересмѣяти’

просмѣятися

‘улыбнуться’

посмѣхатися =>

‘насмехаться’

посмѣхъ

‘насмешка, посмешище’

посмѣшьникъ

‘насмешник’

посмѣшьныи

‘смешной, вызывающий насмешку’

посмисати =>

‘осмеивать’

посмисатися

‘насмехаться’

посмисание

‘насмешка, поругание’

посмиятися =>

‘насмехаться,

осмеивать’

посмияние

‘смех, насмешка’

посмияватися

‘насмехаться, относиться насмешливо’

расмѣятися /

росмѣятися

‘засмеяться,

рассмеяться’

смѣятельныи

‘способность

смеяться’

*смѣшити =>

‘вызывать смех’

росмѣшити / розсмешити

‘вызвать смех, рассмешить’

97

Рисунок 2. Словообразовательное гнездо с вершиной грохотъ

Рисунок 3. Словообразовательное гнездо с вершиной глумъ
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Рисунок 4. Словообразовательное гнездо с вершиной ругати

Рисунок 5. Словообразовательное гнездо с вершиной улыскатися
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Рисунок 6. Словообразовательное гнездо с вершиной хритати

Рисунок 7. Словообразовательное гнездо с вершиной хухнати
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Рисунок 8. Словообразовательное гнездо с вершиной веселыи

Рисунок 9. Словообразовательное гнездо с вершиной радыи
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Рисунок 10. Словообразовательное гнездо с вершиной игра

Рисунок 11. Словообразовательное гнездо с вершиной морда
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