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За время работы под моим руководством А. И. Кашникова проявила себя

вдумчивой и ответственной студенткой. Анна Ильинична обнаружила
неподдельный и глубокий интерес к различным сторонам филологической
науки, прежде всего к истории русского языка. Для своей научной работы
Анна Ильинична избрала важную и сложную тему — лексико-семантическое
поле смеха в его исторической эволюции. Проблема смеха в Средние века
многократно охарактеризована с культурологической и философской точек
зрения, в то же время аспекты языковой реализации этого явления в эпоху
Древней Руси изучены недостаточно, и исследование Анны Ильиничны в
значительной степени восполняет этот пробел. В ходе работы Анна
Ильинична обнаружила зрелые навыки анализа научной литературы и
языкового материала: ее выпускное квалификационное сочинение
содержательно насыщено, разнообразно, апеллирует к большому объему
усвоенных и осмысленных сведений. Для выполнения поставленных задач
Анне Ильиничне пришлось обратиться к объемному и сложному материалу:
широкому кругу словарных данных, разнообразным древнерусским
контекстам, подчас непростым для истолкования. Анна Ильинична
корректно, тщательно, подробно интерпретирует и систематизирует
эмпирические языковые данные с учетом жанрово-стилистических
особенностей древнерусских текстов, мировоззренческой и культурной
специфики Древней Руси. Научный стиль Анны Ильиничны является
эмоционально зрелым, направленным на выяснение сути дела, избегающим
«научного пустословия». Результатом научной деятельности Анны
Ильиничны является наиболее полный на сегодня свод древнерусских лексем
со значением смеха (или так или иначе связанным со значением смеха) в их
системной взаимосвязи, описанным в различных аспектах употребления с
намеченными тенденциями их развития. Этот результат, безусловно, имеет
научную ценность. Следует заключить, что за годы обучения в бакалавриате
Анна Ильинична в должной мере овладела знаниями и навыками,
необходимыми для проведения успешной филологической
исследовательской работы.
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